Agenda - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a

Deddfwriaethol

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Gareth Williams

Dyddiad: Dydd Llun, 6 Tachwedd 2017  Clerc y Pwyllgor

Amser: 14.30 0300 200 6362

SeneddMCD@cynulliad.cymru

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant

2 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r
Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3

2.1 SL(5)141 - Rheoliadau Taliadau Colli Cartref (Symiau Rhagnodedig) (Cymru)
2017
(Tudalennau 1 - 9)
CLA(5)-26-17 - Papur 1 - Rheoliadau
CLA(5)-26-17 - Papur 2 - Memorandwm Esboniadol (Saesneg yn unig)
CLA(5)-26-17 - Papur 3 - Adroddiad

3 Papur(au) i'w nodi

3.1 Bil yr UE (Ymadael) 2017
(Tudalennau 10 - 27)

PTN 1 - Datganiad gan Lywodraeth Cymru: Y wybodaeth ddiweddaraf am
drafodaethau Brexit - 24 Hydref 2017 (Saesneg yn unig)
PTN 2 - Llythyr gan y Llywydd at David Davis ynghylch Bil yr UE (Ymadael) -
24 Hydref 2017 (Saesneg yn unig)
PTN 3a - Llythyr gan Robin Walker at y Cadeirydd ynghylch Bil yr UE
(Ymadael) - 24 Hydref 2017 (Saesneg yn unig)

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



3.2

3.3

3.4

3.5

PTN 3b - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a
Deddfwriaethol Ychwanegol i Lywodraeth y DU
Diwygio'r Cynulliad: Anghymhwyso

(Tudalennau 28 - 33)
PTN 4a - Llythyr gan y Llywydd at y Cadeirydd ynghylch Anghymhwyso - 26
Hydref 2017
PTN 4b - Llythyr gan y Cadeirydd at y Llywydd - 4 Hydref 2017
PTN 4c - Llythyr gan y Llywydd at y Cadeirydd - 18 Awst 2017
SL(5)127 - Rheoliadau Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015
(Asesiadau Llesiant Lleol) 2017: Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros
yr Amgylchedd a Materion Gwledig

(Tudalennau 34 - 36)
PTN 5 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion
Gwledig ynghylch Rheoliadau Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru)
2015 (Asesiadau Llesiant Lleol) 2017 - 24 Hydref 2017
SL(5)128 - Rheoliadau Addysg (Cyflenwi Gwybodaeth am y Gweithlu
Ysgolion) (Cymru) 2017: Gohebiaeth gan Defenddigitalme

(Tudalen 37)

PTN 6 - Llythyr gan Defenddigitalme ynghylch SL(5)128 - Rheoliadau Addysg
(Cyflenwi Gwybodaeth am y Gweithlu Ysgolion) (Cymru) 2017 - 29 Hydref
2017 (Saesneg yn unig)
SL(5)121 - Rheoliadau Addysg (Gwybodaeth Myfyrwyr) (Cymru) 2017:
Gohebiaeth gan Defenddigitalme

(Tudalennau 38 - 40)
PTN 7 - Llythyr gan Defenddigitalme ynghylch SL(5)121 - Rheoliadau Addysg
(Gwybodaeth Myfyrwyr) (Cymru) 2017 (Saesneg yn unig)

Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:

Eitemau 5 a 6.



Llais cryfach i Gymru

(Tudalennau 41 - 122)
CLA(5)-26-17 - Papur 4 - Llais Cryfach i Gymru: Adroddiad drafft (Saesneg
yn unig)
CLA(5)-26-17 - Papur 5 - Gohebiaeth gan aelod o'r cyhoedd (Saesneg yn
unig)
CLA(5)-26-17 - Papur 6 - Nodyn Cyngor Cyfreithiol (Saesneg yn unig)
CLA(5)-26-17 - Papur 7 - Llais Cryfach i Gymru: Cynnig ar gyfer
gweithgaredd i roi cyhoeddusrwydd i'r adroddiad (Saesneg yn unig)

Blaenraglen waith
(Tudalennau 123 - 125)
CLA(5)-26-17 - Papur 8 - Blaenraglen waith (Saesneg yn unig)

Dyddiad y cyfarfod nesaf

13 Tachwedd 2017.



OFFERYNNAU STATUDOL
CYMRU

2017 Rhif 996 (Cy. 254)
CAFFAEL TIR, CYMRU

DIGOLLEDU

Rheoliadau Taliadau Colli Cartref
(Symiau Rhagnodedig) (Cymru)
2017

NODYN ESBONIADOL
(Nid yw’r nodyn hwn yn rhan o’r Rheoliadau)

Mae’r Rheoliadau hyn, sy’n gymwys o ran Cymru,
yn cynyddu uchafsymiau ac isafsymiau’r taliadau colli
cartref sy’n daladwy o dan Ddeddf Digollediad Tir
1973 (“y Ddeddf”) i’r rhai sy’n meddiannu annedd
sydd a buddiant perchennog. Mae’r Rheoliadau hyn yn
cynyddu hefyd swm y taliad colli cartref sy’n daladwy
o dan y Ddeddf mewn unrhyw achos arall.

Mae hawl gan berson a ddadleolir o annedd drwy
brynu gorfodol neu o dan amgylchiadau eraill a bennir
yn adran 29 o’r Ddeddf i gael taliad colli cartref.

Mewn achosion pan fo gan berson sy’n meddiannu
annedd ar ddyddiad y dadleoli fuddiant p
[...]
gulations.  The Regulations increase a
statutory fee by a predetermined formula and as such, it has not been
considered necessary to undertake a Regulatory Impact Assessment.

8. Competition Assessment

Tudalen y pecyn 7 3



Not appropriate.
9. Post implementation review

Home loss payment thresholds are reviewed annually alongside the mix-
adjusted house price index for England and Wales.

Tudalen y pecyn 8 4



SL(5)141 - Rheoliadau Taliadau Colli Cartref (Symiau
Rhagnodedig) (Cymru) 2017

Cefndir a Phwrpas

Mae'r Rheoliadau hyn, sy'n gymwys mewn perthynas a Chymru, yn cynyddu uchafswm ac isafswm y
taliadau colli cartref sy'n daladwy o dan Ddeddf lawndal Tir 1973 ("y Ddeddf") i'r rheini sy'n meddiannu
annedd sydd a buddiant perchennog. Mae'r Rheoliadau hyn hefyd yn cynyddu swm y taliad colli cartref
sy'n daladwy o dan y Ddeddf mewn unrhyw achos arall.

Y weithdrefn
Negyddol.

Materion technegol: craffu

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn perthynas a'r
offeryn hwn.

Craffu ar rinweddau

Nodwyd dau bwynt i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas a'r offeryn
hwn. Y cyntaf yw y bydd y trothwyon cynyddol a'r gyfradd unffurf yn is na'r trothwyon cyfatebol a'r
gyfradd unffurf sy'n gymwys yn Lloegr (Rheol Sefydlog 21.3(i)). Yr ail bwynt, fel y nodiryny
Memorandwm Esboniadol, yw na chynhaliwyd unrhyw ymgynghoriad ffurfiol ac na wnaeth Llywodraeth
Cymru Asesiad Effaith Rheoleiddiol oherwydd bod y cynnydd yn cael ei bennu drwy fformiwla
ragnodedig (Rheol Sefydlog 21.3(ii)).

Y goblygiadau yn sgil gadael yr Undeb Ewropeaidd

Ni nodwyd unrhyw oblygiadau sy'n deillio o adael yr Undeb Ewropeaidd i gyflwyno adroddiad arnynt o
dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas a'r offeryn hwn.

Ymateb y Llywodraeth

Nid oes angen ymateb y llywodraeth.

Cynghorwyr Cyfreithiol
Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol
26 Hydref 2017

JF“// National Assembly for Wales

Constitutional and Legislative Aivairs Comi
[...]
sgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd
a Materion Gwledig

Hydref 2017
Annwyl Lesley

Rheoliadau Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 (Asesiadau Llesiant
Lleol) 2017

Ystyriodd y Pwyllgor Reoliadau Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015
(Asesiadau Llesiant Lleol) 2017 yn ein cyfarfod ar 9 Hydref 2017, ynghyd ag ymateb y
Llywodraeth i'r pwynt rhinweddau a nodwyd mewn perthynas a gofynion mapiau swn.

Yn ystod ein trafodaeth, tynnwyd sylw at Reoliadau Swn Amgylcheddol (Cymru) 2006
(Rheoliadau 2006).

Mae rheoliad 7 o Reoliadau 2006 yn gosod dyletswydd statudol glir ar Weinidogion Cymru
i lunio a mabwysiadu mapiau swn. O dan reoliad 7, roedd yn ofynnol i Weinidogion Cymru
lunio a mabwysiadu map swn erbyn diwedd Mehefin 2017.

O dan yr amgylchiadau, byddwn yn ddiolchgar am eglurhad ynghylch a wnaeth
Gweinidogion Cymru fap swn a'i fabwysiadu erbyn diwedd Mehefin 2017, fel sy'n ofynnol
gan Reoliadau 2006.

Yn gywir

/%“/-Z/—fuco—?a(/azf
e

Huw Irranca-Davies
Cadeirydd

Cynulliad Cenedlaethol Cymru National Assembly for Wales

Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1NA Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1NA
SeneddMCD@cynulliad.cymiru SeneddCLA@ass! lywales
www.cynu|Iiad.cymru/SeneddMCDTUdale\mNMag@g&mv SeneddCLA

0300 200 6565 0300 200 6565




iefen!dig‘;ulme

October 29, 2017

Constitutional and Legislative Affairs Committee
National Assembly for Wales

Dear Chairman, and Honourable Members of the Committee,

thank you for your letter of October 27. We write again to conclude the comment on that Sl and
note the oral consideration given on October 16 to

S12017 No. 940 (W. 233) The Education (Supply of Information about the School Workforce)
(Wales) Regulations 20171

In conclusion, we would like to recommend two actions:

1. In the interests of transparency and public trust, would be pleased if you would ensure
publication of the Data Privacy Impact Assessment as soon as possible.

2. To meet your assurance that the purposes expressly set out on the face of the
[...]
ey would
consider not using UCAS if their data were used in that way.

When asked to consider that their personal data was provided to Government and other
organisations for statistical research purposes, 44 per cent said they would be content, 48 per cent
said that they would continue to use UCAS but would trust it less, and an additional 8 per cent said
they would consider not using UCAS.

7 Survey of 2015 cycle UCAS applicants on the use of their personal data https://www.ucas.com/file/36556/download?token=IvGg2GQe

TudaleR35Etyn 40


https://www.ucas.com/file/36556/download?token=lvGg2GQe

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 5

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 41



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 118



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 120



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 122



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 6

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 123



	Agenda
	2.1 SL(5)141 - Rheoliadau Taliadau Colli Cartref (Symiau Rhagnodedig) (Cymru) 2017
	Papur 2
	Papur 3

	3.1 Bil yr UE (Ymadael) 2017
	PTN 2
	PTN 3a
	PTN 3b

	3.2 Diwygio'r Cynulliad: Anghymhwyso
	PTN 4b
	PTN 4c

	3.3 SL(5)127 - Rheoliadau Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 (Asesiadau Llesiant Lleol) 2017: Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig
	3.4 SL(5)128 - Rheoliadau Addysg (Cyflenwi Gwybodaeth am y Gweithlu Ysgolion) (Cymru) 2017: Gohebiaeth gan Defenddigitalme
	3.5 SL(5)121 - Rheoliadau Addysg (Gwybodaeth Myfyrwyr) (Cymru) 2017: Gohebiaeth gan Defenddigitalme
	5 Llais cryfach i Gymru
	Papur 5
	Papur 6 (Saesneg yn unig)
	Papur 7 (Saesneg yn unig)

	6 Blaenraglen waith





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 6 Tachwedd 2017 

Amser: 14.30 - 15.05

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4339 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Jayne Bryant AC (yn lle Huw Irranca-Davies AC) 

Nathan Gill AC 

Dai Lloyd AC 

David Melding AC 

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Tanwen Summers (Ail Glerc) 

Alys Thomas (Ymchwilydd) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant  

Gofynnodd y Clerc am enwebiadau ar gyfer Cadeirydd dros dro. Yn unol â Rheol 

Sefydlog 17.22, enwebwyd David Melding AC gan Dai Lloyd AC. Etholwyd David 

Melding yn Gadeirydd dros dro. 

http://senedd.tv/


2 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

2.1 SL(5)141 - Rheoliadau Taliadau Colli Cartref (Symiau Rhagnodedig) (Cymru) 2017  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a bydd yn cyflwyno adroddiad i'r Cynulliad. 

3 Papur(au) i'w nodi  

3.1 Bil yr UE (Ymadael) 2017  

Nododd y Pwyllgor y llythyrau. 

3.2 Diwygio'r Cynulliad: Anghymhwyso  

Nododd y Pwyllgor y llythyrau. 

3.3 SL(5)127 - Rheoliadau Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 

(Asesiadau Llesiant Lleol) 2017: Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr 

Amgylchedd a Materion Gwledig  

Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

3.4 SL(5)128 - Rheoliadau Addysg (Cyflenwi Gwybodaeth am y Gweithlu Ysgolion) 

(Cymru) 2017: Gohebiaeth gan Defenddigitalme  

Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

3.5 SL(5)121 - Rheoliadau Addysg (Gwybodaeth Myfyrwyr) (Cymru) 2017: Gohebiaeth 

gan Defenddigitalme  

Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

Derbyniwyd y cynnig. 

5 Llais cryfach i Gymru  

Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft. 



6 Blaenraglen waith  

Trafododd y Pwyllgor y flaenraglen waith, ac fe'i nodwyd. 


